manuum hominum, lignum et lapides, et comminuerunt eos, » multis probatur historiis, que scribunt reges Persarum venisse in Græciam, et subvertisse atque spoïasse templa Græcorum; ultionemque postulavit, ut per occasionem sui omnia regna cognoscat quod solus sit Deus, qui possit suos de discrimine liberare.

« Misit autem Isaïas filius Amos ad Ezechiam dicens : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Pro quibus rogasti me de Sennacherib rege Assyriorum, hæc est verbum quod locutus est Dominus super eum. » Desperavit te et subsannavit te virgo filia Sion; post te caput movit filia Jerusalem. Cui exprobrasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem tuam, et levasti altitudinem oculorum tuorum, ad Sanctum Israel. In manservorum tuorum exprobrasti Domino et dixisti : In multitudine quadrifarum mearum ego ascendi altitudinem montium, juga Libani, et succidam excelsa cedrorum ejus, et electas abietes illius, et introibo altitudinem summitatis ejus saltem Carmel ejus. Ego fodi, et bibi aquam; et exstercavi vestigio pedis mei omnes rivus aggerum. » *Isa. xxxviii, 21 et seqq.* Quia iam auctor Ezechias Dominum deprecatus est, nec misit ad Isaïam, ut prius

miserat, non ipso Propheta pergit ad eum, sed mittit nuntios qui ei dicent verbis Dei : Super Sennacherib contra quem rogas, Domini ista sententia est : Virgo Sion et filia Jerusalem (que ideo virgo appellatur et filia, quia cunctis gentibus simulacra adorantibus hominum mortuorum, hæc sola conservet castitatem religionis Dei et unitus divinitatis cultum) subsannavit te atque despoxit; et que, ne ad majorem te blasphemiam condicaret, præsentem non responderat, post abentem movit caput suum, certa de nitone, secura de poena. Et hæc locuta est : Non contra me, sed contra Dominum superbiisti; nec ipse per te, sed per servos tuos, ut major esset arrogantia blasphemantis. Dixisti enim quod in quadrifarum tuarum multitudine ascenderes altitudinem montium, et juga Libani, et excelsas succideres cedros atque abietes illius. Quod vel de cunctis gentibus præcipue; præcipueque earum debemus accipere, vel de Jerusalem, que interpretatur Libanus, ut cedros ejus atque abietes ad potentias quoque et optimates; altitudinem vero summitatis illius saltemque Carmel referamus ad Ponticum. Ipse enim supra dixerat : « Numquid non audisti que fecerunt reges Assyriorum omnibus terris, quas subvertent ? »

dre; d'après l'histoire, qu'à cause du grand nombre de ses soldats, il épuisa tous les cours d'eau et fut obligé de faire creuser des puits; au figuré, que son armée pillait tous les peuples, dont les eaux sont parfois l'emblème dans l'Écriture. Au lieu de cela, voici la version des seuls Septante: « Et j'ai établi un pont, et j'ai changé en désert les eaux et toute la réunion des eaux, » en ce sens qu'il n'y avait pas de peuple vers lequel il ne se fût pas frayé un chemin, et qu'il avait foulé aux pieds toutes les eaux, c'est-à-dire tous les peuples.

« Ne vois-tu pas que c'est moi qui ai disposé toutes ces choses dès l'éternité? dès les temps anciens, j'ai formé ce conseil, et seul je l'exécute maintenant, en renversant les collines qui lutent entre elles et les villes fortes. La frayeur a saisi les habitants de ces villes comme s'ils étaient sans cœur et sans mains; ils sont couverts de confusion, ils sont devenus semblables au foin des champs, au gazon de la prairie et à l'herbe des toits qui se fanent avant de mûrir. Je connaissais ta demeure, et ton départ, et ta marche, et ta fureur extravagante contre moi. Lorsque tu frémisais de rage contre moi, ton orgueil est monté jusqu'à mes oreilles; c'est pourquoi je mettrai un anneau à tes narines, un mors à ta bouche, et je te ramènerai dans le même chemin par lequel tu es venu. » *Isa. xxxvii, 26 et seqq.* C'est Dieu qui relève les pa-

ergo nec tu poteris liberari. Quodque inferi: « Ego fodi et hibi aquam, et exsiccavi vestigio pedis mei omnes rivus aggerum, » juxta historiam hoc intelligi potest, quod pro multitudine exercitus, omnia fluentia exsiccaverit, ut puteos sibi fodere sit compulsus; juxta translationem, quod omnes populos, qui interdum sub aquarum nomina describuntur, suo vastaverit exercitu. Pro quo soli Septuaginta translulerunt: « Et posui pontem, et desertas feci aquas et omnem congregationem aquarum, » quod scilicet nulla sibi gens invia fuerit, sed super omnes populorum aquas suo calcaverit pede.

« Numquid non audisti quae olim fecerim ei? ex diebus antiquis ego plasavi illud, et nunc addixi eos, et factum est in eradicationem collium compugnantium, et civitatum munitarum. Habitatores earum brevitate manu, contemnerunt, et confusi sunt; facili sunt sicut fenum agri, et graminen pasceret, et herba teclorum quae exaruit antequam maturesceret. Habitationem tuam, et egressum tuum, et introitum tuum cognovi, et insaniam tuam contra me. Cum fureres adversum me, superbia tua ascendit in aures meas; ponam ergo circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te in viam per quam venisti. » *Isa. xxxvii, 26 et seqq.* Hæc ex per-

roles du roi d'Assyrie, et voici sa réponse à ses blasphèmes: Ne sais-tu pas que ce que tu as fait, tu l'as fait par ma volonté, que j'avais annoncé que ces événements arriveraient, que j'avais ordonné qu'ils seraient accomplis par toi? Ce que j'avais autrefois résolu a donc eu lieu en son temps: les collines, c'est-à-dire les princes qui avaient jusque-là combattu les uns contre les autres, et les villes les plus fortes, lorsque j'ai fermé la main et leur ai retiré mon secours habituel, ont été prises d'effroi, détruites et ruinées de fond en comble; elles n'ont plus été semblables à l'olivier et à la vigne, et aux arbres chargés de fruits, mais au foin et au gazon des champs et à l'herbe des toits, qui sont un obstacle aux fruits de la terre et se fanent avant d'être arrivés à la maturité. Je connaissais donc d'avance ta demeure, et ton départ et ta venue, et la fureur insensée que tu devais concevoir contre moi; j'ai annoncé tout cela par les Prophètes et je savais autrefois par eux que tu dirais un jour: « Je m'éleverai dans le ciel, j'établirai mon trône au-dessus des astres du ciel et je serai l'égal du Très-Haut. »

Votre fureur et votre orgueil sont donc parvenus jusqu'à mes oreilles, et je ne les souffrirai pas plus longtemps, pour que vous compreniez que ce que vous avez pu, vous n'en avez point été capable par vos propres forces, mais grâce à ma permission. Et en effet, ces peuples im-

sona Dei contra verba Assyrii sentienda sunt, quod ad blasphemiam ejus sic responderit Dominus: Num ignoras quod hæc quæ fecisti, mea feceris voluntate, et ego hæc futura prædixerim, ac per te faciende mandaverim? Itaque quod olim decrevi, hoc expletum est tempore, ut colles, id est principes qui inter se aule pugnant, et civitates munitissimæ, ne contrahente manu meam nec solitum præbente auxilium, eradicarentur et contremiscerent, ac perirent; et compararentur, non olive et vineæ, fructuosæque arboribus, sed feno et graminibus, herbis que domatium, quo frugibus impedimento sunt et ante marcescunt, quam ad maturitatem perveniant. Itaque et sessio, et egressum, et introitum tuum ante cognovi, et insaniam qua contra me debacchatus eras, Propheta vaticinantibus, sum locutus, per quos olim dicturum esse te noveram: « In caelum ascendam, super sidera caeli ponam thronum meum, et eroque similis Altissimo. » *Sap. xii, 4.* Itaque furor tuus et superbia tua pervenit in aures meas, et nequaquam ultra te portabo, ut intelligas quod potuisti non tuis potuisse te viribus, sed meo arbitrio. Mercatorum enim impigros, et infructuosos arbores, ut per te, quasi securum et serram meam, succiderentur et caderent. Itaque ponam circulum, sive chammum in

pies, ces arbres stériles, méritaient d'être coupés et de tomber par vous, qui avez été en quelque sorte ma hache et ma scie. Mais à présent, je mettrai un cercle ou un anneau à tes narines pour fermer ta bouche blasphématrice et empêcher que vous osiez à l'avenir tenir cet abominable langage, et j'attacherai un frein à tes lèvres, qui domptera ta fureur et avec lequel je te ramènerai en Assyrie. L'Écriture use dans les Psaumes de cette même figure contre les impies: « Resserrez leur bouche avec leur mors et le frein, parce qu'autrement ils ne s'approcheront point de vous. » *Psal. xxxi, 9.*

« Pour vous, Ezéchias, voici le signe que vous aurez: Mangez cette année ce qui naîtra de soi-même et vivez encore de fruits l'année d'après; mais, la troisième année, semez et moissonnez, plantez des vignes et recueillez-en les fruits. Et ce qui sera échappé et demeuré de la maison de Juda poussera en bas ses racines et produira son fruit en haut, car il y en aura dans Jérusalem qui échapperont de sa ruine, il y en aura du mont de Sion qui seront sauvés. C'est ce que fera le Seigneur des armées. » *Isa. xxxvii, 30 et seqq.* Le Prophète fait rapporter toutes ces choses à Ezéchias par messagers: ce que Sennachérib dira et ce que lui répondra le Seigneur, et maintenant il le fait apostropher lui-même, de peur qu'il ne doute peut-être de la réalisation de ce qui doit arriver. Les discours du Prophète obtenaient un grand crédit auprès du peuple, surtout parce que, loin de se borner à prédire ce qui

naribus tuis, ut blasphemantia ora constringam, et nequaquam ultra talia loqui audeas, frenumque injicam labiis tuis, quod tuam ferociam domet et te reducat in Assyriam. Quæ translatione et in Psalmis contra impios Scriptura abutitur: « In freno et chamo maxillas eorum constringe, qui non appropinquant tibi. » *Psal. xxxi, 9.*

« Tibi autem hoc erit signum: Comede hoc anno quæ sponte nascuntur, et in anno secundo pomis vescere; in anno autem tertio seminare et metite, et plantate vineas et comedite fructum earum. Et mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda et quod reliquum est, radicem dorsum et faciet fructum sursum, quia de Jerusalem exhibent reliquie et salvatio de monte Sion. Zelus Domini exercituum faciet istud. » *Isa. xxxvii, 30 et seqq.* Omnia hæc Propheta per nuntios ad Ezechiam loquitur, quid Sennacherib dixerit, quid ei Dominus responderit; nunc ad ipsum sermonem facit, ne forsitan dubitet ventura quæ dicta sunt. Et ideoque vel maxime Propheeta apud populum sermonum suorum habebat fidem, quia non solum de his que multa post secula futura erant, sed etiam que in continenti et post non grande tem-

arriverait bien longtemps après, ils annonçaient aussi des événements qui allaient s'accomplir à bref délai: la mort du roi d'Assyrie avant deux ans, et la paix rendue à Jérusalem. Voici, dit le texte, le signe de la vérité de ce que je prédis: Vous, Ezéchias, nourrissez-vous cette année des fruits que la terre produit d'elle-même, ou, d'après les Septante, « que vous aviez déjà semés; » la seconde année, « vivez encore de fruits, » d'après Symmarque, et d'après les Septante, « de ce qui est provenu en abondance des moissons passées et du grain qui avait alors été jeté en terre. » Mais la troisième année, « les Assyriens ayant pris la fuite et le siège finit, » semez et moissonnez, plantez des vignes et nourrissez-vous de leurs fruits. » Et en effet, les tristes restes des habitants de cette ville, qui sont maintenant bloqués par l'armée ennemie et n'espèrent point pouvoir lui échapper, recevront une telle abondance de tous les biens et une si grande joie que, semblables à un arbre profondément enraciné, ils seront chargés de fruits de toute sorte. Ces restes sortiront de Jérusalem et de la montagne de Sion, et ils couvriront toute la Judée, non à cause de leurs mérites, mais par un don de la miséricorde de Dieu, ou plutôt grâce au zèle qu'il a déployé en faveur de son peuple contre les méchants.

« Voici donc ce que le Seigneur dit au sujet du roi des Assyriens: Il n'entrera point dans cette ville, et il n'y jettera point de flèche; il ne l'attaquera point avec le bouclier et il n'élèvera

poris spatium essent implenda, memorabant: et quod intra biennium, et rex Assyrius interiret, et urbi Jerusalem securitas redderetur. Hoc erit, inquit, signum eorum quæ futura præntio, quod hoc anno ea comedas, quæ sponte nascuntur, sive juxta LXX, « quæ prius severas. » Anno autem secundo, juxta Symmachum, « pomis vescere, » sive juxta eosdem, quæ de præteritis segetibus et cadente in terram semine, pullulaverint. « In anno autem tertio, » fugato jam Assyrio et obsidione laxata, « seminare et metite, et plantate vineas et fructus earum comedite. » Siquidem parva virens reliquie, quæ nunc hostili vallatur exercitu et evasuras se esse non credant, tantam recipient rerum omnium abundantiam ac felicitatem, ut instar arboris alta radice fundata pomis deusissimis impleantur. De Jerusalem enim et de monte Sion egredientur reliquie, et implebunt terram Judæam, non suo merito, sed Dei misericordia, imo zelo quod adversus impios zelatus est populum suum.

« Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum: Non introbit civitatem hæc, et non jaciet ibi sagittam, nec occupabit eam clypeus, et non mittet in

point de retranchements autour de ses murailles. Il retournera par le même chemin qu'il est venu et il n'entrera point dans cette ville, dit le Seigneur; je la protégerai et je la sauverai pour ma propre gloire et en faveur de David mon serviteur. » Isa. xxxvii, 33-35. Il retourne à son but, et adoucit les tristesses du présent par les espérances voisines. Il n'y avait pas, en effet, assez de joie dans ce qui devait arriver à longue échéance pour chasser les cuisantes sollicitudes du moment. Lorsqu'il annonce que les Assyriens vont battre en retraite, qu'ils ne lèveront plus le bouclier contre Jérusalem, qu'ils ne l'assailiront plus de flèches, que la ville ne sera plus étreinte dans les retranchements ennemis, qu'ils vont se retirer par le même chemin qu'ils sont venus, qu'elle va être délivrée du blocus qui l'étouffe, et qu'il ajoute : « Pour ma propre gloire et en faveur de David, mon serviteur, » cela veut dire que ce ne sont pas leurs propres mérites qui les sauveront, mais la bonté de Dieu, et aussi le souvenir de leur père David. En cela, Dieu les avertit et de leur propre négligence et de sa fidélité et de sa justice. La justice ! Dieu la chérit jusqu'à étendre sa protection sur la prosterité des saints, non pas à cause des mérites des descendants, mais en faveur de la vertu des ancêtres.

« L'Ange du Seigneur étant sorti ensuite, frappa cent quatre-vingt-cinq mille hommes dans le camp des Assyriens ; et de grand matin,

circuitu ejus aggerem. In via qua veniet, per eam revertetur, et urbem hanc non ingredietur, dicit Dominus; protegamque civitatem istam, et salvo eam propter me, et propter David servum meum. » Isa. xxxvii, 33-35. Revertitur ad propositum, et post futurorum spem presentem excutit metum. Non enim erat tanta letitia super his quae longo post tempore ventura promiserat, quanta cura de imminentiibus. Quod autem dicit Assyrium recessurum, nec levaturum contra Jerusalem clypeum, nec facula missurum, neque urbem munitionibus et aggere esse vallandam, adversarumque per viam qua venerat reversurum, et liberandam civitatem obsidione presentis, et ad extremum infert : « Propter me et propter David servum meum, » illud significat, quod non merito suo, sed Dei clementia conserventur, imo patris eorum David memoria. In quo admonentur et sua negligentia, et illius fidei atque justitiae, quod in tantum justitiam diligit Deus, ut etiam posteros sanctorum hominum, non suo merito, sed majorum virtute tueatur.

« Egressus est autem Angelus Dei, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quingenta milia; et surrexerunt mane, et ecce omnia cadavera mor-

quando on fut levé, on trouva ces corps morts. Sennachérib, roi des Assyriens, partit donc de là et s'en alla; il retourna dans son royaume et il habita dans Ninive; et un jour qu'il était au temple de Nesrach, son dieu, et qu'il l'adorait, Adramelech et Sarasar, ses enfants, le percèrent de leurs épées, et s'enfuirent à la terre d'Ararat, et Asaraddon, son fils, régna en sa place. » Isa. xxxvii, 36 et seqq. Cent quatre-vingt-cinq mille des plus vaillants sont en une nuit taillés en pièces par le même Ange, et, sans laisser de traces de blessures sur les cadavres, la mort cruelle moissonne de toutes parts, éparant les âmes des corps, sur l'ordre de Dieu. A ce sujet, nous lisons dans les Paralipomènes : « Le Seigneur envoya un Ange qui frappa tout homme valide, tout guerrier, tout chef de l'armée des Assyriens, dont le roi retourna dans son pays couvert de honte. » II Paral. xxxi, 21. Si ce dernier échappa, c'est pour qu'il reconnût la puissance de Dieu, pour qu'il mit un terme à ses blasphèmes, et pour qu'il témoignât de la majesté de ce Dieu qu'il venait de mépriser. « Quand on fut levé, » dit-il; il s'agit des Israélites, ou des restes de l'armée assyrienne, bien que le livre des Rois dise que c'est Sennachérib qui vit tous ces corps morts, quand il se leva de grand matin. III Reg. xix. Pharaon, dans les dix plaies d'Égypte, est réservé pour périr le dernier; le même châtimeur attend Sennachérib. Quand il fut revenu à Ninive, capitale de son

tuorum. Et egressus est et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. Et factum est cum adoraret in templo Nesrach Demum suum, Adramelech et Sarasar, filii ejus, percusserunt eum gladio; fugeruntque in terram Ararat; et regnavit Asaraddon filius ejus pro eo. » Isa. xxxvii, 36 et seqq. Centum octoginta quingenta milia fortissimorum ab uno Angelo, una nocte caduntur, et absque vulneribus occisorum mors seva discuntur, et aliquid a corporibus animas, Dei voluntate. Super quo in Paralipomenis legitur : « Et misit Dominus Angelum, qui percussit omnem virum robustum, et bellatorem, et principem exercitus regis Assyriorum; reversusque est cum ignominia in terram suam. » II Paral. xxxi, 21. Qui idecirco servatus est, ut sciret potentiam Dei, et blasphemantia ora comprimeret, fieretque testis illius majestatis, quem paulo ante contempserat. Quod autem intulit : « Et surrexerunt mane, » vel Israelitas, vel reliquos exercitus ejus accipiamus; licet in Regum scriptum sit volumine, quod cum ipse rex diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum. III Reg. xix. Pharaon quoque in decem Aegypti servatur plagis, ut novissimus periret; et iste passus [al. passurus] est. Cum enim reversus

royaume, un jour qu'il adorait dans un temple son dieu Nesrach, comme s'il avait vaincu ses ennemis, et qu'il s'avancait en triomphe dans le sanctuaire de son idole pour lui rendre grâce, ce contempteur du vrai Dieu est mis à mort dans le temple d'une fausse divinité, et il ne périt point par le glaive de l'Ange, ce qui lui aurait été commun avec bien d'autres, mais sous la main parricide de ses fils. Ceux-ci s'étant enfuis dans le pays d'Ararat, c'est-à-dire en Arménie, c'est Asaraddon qui succède à son père, et Asaraddon qui envoya des habitants à Samarie pour que la terre n'y demeurât pas inculte. Ararat est une contrée des plaines d'Arménie, arrosées par l'Araxe, d'une incroyable fertilité, au pied du mont Taurus, qui s'étend jusque là. Ainsi, l'arche sur laquelle Noé et ses enfants trouvèrent le salut, à la fin du déluge, ne fut pas portée, dirions-nous d'une manière vague, sur les montagnes d'Arménie, aussi appelée Ararat, mais sur les plus hautes montagnes du Taurus, qui dominent les plaines de l'Ararat.

« En ces jours-là, Ezéchias fut malade jusqu'à la mort, et Isaïe, prophète, fils d'Amos, étant venu le trouver, lui dit : Voici ce que dit le Seigneur : Donnez ordre aux affaires de votre maison, car vous mourrez et vous n'en réchapperez point. Alors Ezéchias tourna le visage du côté

de la muraille et pria le Seigneur, en lui disant : Souvenez-vous, je vous prie, Seigneur, que j'ai marché devant vous dans la vérité et avec un cœur parfait, et que j'ai toujours fait ce qui était bon et agréable à vos yeux; et Ezéchias répandit beaucoup de larmes. » Isa. xxxviii, 1 et seqq. Le Seigneur reprend celui qu'il aime, et il châtie quoiconque il reçoit au nombre de ses enfants. Prov. iii. Il ne faut pas que le cœur d'Ezéchias s'enorgueillisse après ses incroyables triomphes, quand la victoire est sortie de la captivité imminente, et la maladie le visite et il lui est annoncé qu'il va mourir, afin que, se tournant vers Dieu, il fasse fléchir sa sentence. L'Écriture nous apprend qu'il en fut de même pour le prophète Jonas et pour David, contre lesquels ne s'accomplirent pas les menaces qui avaient été faites, non que Dieu changeât de dessein, mais parce qu'il voulait exhorter les hommes à le connaître : car le Seigneur souffre en son cœur de père des malices des hommes. Ezéchias tourna son visage du côté de la muraille, parce qu'il ne pouvait pas se rendre au temple. Il le tourna vers la muraille du temple, à côté duquel Salomon avait construit le palais; ou absolument vers la muraille, pour ne point faire parade de ses larmes en présence des assistants; ou assurément, d'après Jérémie, « vers son cœur, » ce Prophète appelant le cœur un,

esset in Ninive urbem primam regni sui, et adoraret in templo Nesrach Demum suum, quasi victoriam de hostibus reportaret, et delabrum idoli sui triumphans et gratulabundus incederet, contemptor veri Dei in fano falsi [al. sui] numinis trucidatur; nec Angeli perit gladio, quod erat commune cum pluribus, sed percussio filiorum. Qui cum fugissent in terram Ararat, quod intelligitur Armenia, successit in patris locum Asaraddon, quem Scriptura testatur misisse habitantes Samaritiam, ne terra maneret inculta. Ararat autem regio in Armenia campestris est, per quam Araxes fluit, incredibilis ubertatis, ad radices Tauri montis, qui usque illic extenditur. Ergo et Arca in qua liberatus est Noe cum liberis suis, cessante Diluvio, non ad montes generaliter Armeniae delata [al. deleta] est, que appellatur Ararat, sed ad montes (a) Tauri altissimos, qui Ararat imminet campis.

« In diebus illis egrotavit Ezechias usque ad mortem; et intravit ad eum Isaias filius Amos Propheta, et dixit ei : Hierc tuum Dominus : Dispone domui tue, quia morieris tu et non vives. Et convertit Ezechias

faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum, et dixit : Obsecro, Domine, memero, queso, quomodo ambulavi coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim; flevitque Ezechias flctu magno. » Isa. xxxviii, 1 et seqq. Quem diligit Dominus, corrigit, et castigat omnem filium quem recipit. Prov. iii. Ne elevarit cor Ezechias post incredibiles triumphos, et de media captivitate victoriam, infirmitate corporis sui visitatur, et audit se esse morturum, ut conversus ad Dominum fleat sententiam ejus. Quod quidem et in Jona propheta legitur, et in comminationibus contra David que dicuntur futura, nec facta sunt, non Deo mutante sententiam, sed provocante humanum genus ad notitiam sui. Dominus enim penitens est super malitiam. Convertitque Ezechias faciem suam ad parietem, quia ad Templum ire non poterat. Ad parietem autem Templi, juxta quod Salomon palatium extruxerat. Vel absolute ad parietem, ne lacrymas suas assidentibus ostentare videretur. Aut certe juxta Jeremiam, « ad cor suum; » qui, ut id est « parietem, » ce appellat, ut tota mente Dominum

(a) Hi nimirum montes, quod campo Ararat imminet, Ararat dicitur sui. Quod vero Gordis non Tauri montibus Arcam adhibere Veteres magno numero docent, minimo S. Doctor infirmit, qui potius explicat luculentius, siquidem ex Strabone constat lib. xi. Tauri montes ob diversas sui partes Gordicos quoque a nominalis appellatos; potiusque adeo pars Tauri, quo campo Ararat imminet, sub Gordicorum nomine comprehendit.

mot qui veut dire muraille. C'est qu'Ézéchias voulait prier le Seigneur de toute son âme, et il disait : « Souvenez-vous, je vous prie Seigneur, que j'ai marché devant vous dans la vérité et avec un cœur parfait, et que j'ai toujours fait ce qui était bon et agréable à vos yeux. » Il apprend qu'il va mourir, et il ne demande pas la prolongation de sa vie, mais il s'en remet à la volonté de Dieu sur ce qui doit lui être accordé à cet égard, sachant que Salomon avait plu à Dieu en ce qu'il n'avait pas demandé une longue existence. Près d'aller vers le Seigneur, il rappelle ses œuvres et comment il a marché devant lui dans la vérité et avec un cœur parfait. Heureuse conscience qui, au temps de l'affliction, se souvient de ses bonnes œuvres : « Heureux, en effet, ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. » *Matth.* v, 8. Sans doute, il est écrit : « Qui peut se flatter d'avoir le cœur pur ? » *Prov.* xx, 9 ; mais ici, voici la réponse : Ézéchias dit qu'il a un cœur parfait, parce qu'il a détruit les idoles, renversé les richesses du temple de Baal, brisé le serpent d'airain et fait les autres actions que rapporte l'Écriture. Il répandit beaucoup de larmes, à cause de la promesse du Seigneur à David, qu'il voyait s'éteindre en sa mort. Ézéchias, en effet, n'avait pas d'enfants à cette époque, puisqu'après sa mort, quand commença le règne de Manassés, en Juda, celui-ci n'avait que douze ans, ce qui montre évidemment qu'il ne vint au monde qu'après la troisième année de prolongation de vie ac-

deprecarer. Et ait : « Obsecro, Domine, memento, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod hominibus in oculis tuis fecerim. » Audientesque se esse mortuum, non precatur vitam et annos plurimos, sed in Dei iudicio quid velit prestare, dimittit. Noverat enim idcirco Deo placuisse Salomonem, quod annos vite non petierit ampliores ; sed iustus ad Dominum, narrat opera sua, quod omnino ambulaverit coram eo in veritate et in corde perfecto. Felix conscientia, qua afflictionis tempore honorum operum recordatur : « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » *Matth.* v, 8. Et quando alibi scribitur : « Quis glorietur purum habere se cor ? » *Prov.* xx, 9. Quod ita solvitur : perfectionem cordis in eo nunc dicit, quod idola destruxerit, templi Baal vasa perverterit, serpentem aneum comminuerit, et externa fecerit que Scriptura commemorat. Flevit autem fletu magno, propter promissionem Domini ad David, quam videbat in sua morte perituram. Eo enim tempore Ezechias filios non habebat ; nam post mortem ejus Manassés, cum duodecim esset annorum, regnare cepit in Judea. Ex quo perspicuum est,

cordée à Ézéchias. L'unique cause de ses larmes vient donc de ce qu'il désespérait que le Christ naquit de sa race. D'autres font remarquer que même les saints sont effrayés de mourir, à cause de l'incertitude du jugement et de leur ignorance de la sentence de Dieu et de la demeure qu'ils auront. En même temps, ce passage résout la question des destinées humaines et des causes nécessaires qui les enchainent : le jour de la mort n'est nullement fixé d'avance pour personne, mais chacun vit ou meurt selon que Dieu le permet et pour des causes inconnues aux mortels, puisque, en ce cas, nous voyons que l'heure de la mort, qui avait été fixée, est différée, et puisque l'Écriture nous apprend que plusieurs sont ressuscités après leur mort.

« Alors le Seigneur parla à Isaïe et lui dit : Allez, dites à Ézéchias : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu de David votre père : J'ai entendu votre prière et j'ai vu vos larmes ; j'ajouterai encore quinze années à votre vie, et je vous délivrerai de la puissance du roi des Assyriens ; j'en délivrerai aussi cette ville et je la protégerai. Voici le signe que le Seigneur vous donnera pour vous assurer qu'il accomplira ce qu'il a dit : Je ferai que l'ombre du soleil, qui est descendue de dix degrés sur le cadran d'Achaz, retournera de dix degrés en arrière. Et le soleil remonta des dix degrés par lesquels il était déjà descendu. » *Isa.* xxxviii, 4 et seqq. La prophète revient ici à des événements accomplis et rapporte l'histoire telle qu'elle est racontée, sans

post tertium annum concessa vite Manassés esse generatum. Ergo iste omnis est fletus, quod desperabat Christum de suo semine nasciturum. Alibi asserunt, quamvis sanctos viros morte tereri, propter incertum iudicium, et ignoranentiam sententiae Dei, quam sedem habituri sint. Simulque fali questio solvitur, ac necessitatis vincula tunc cansarum, quod nequaquam dies mortis singulis praestituta sit, sed voluntate Dei et ignotis mortalibus causis, vel virat aliquis, vel moriatur ; praesertim cum et statuta nunc mortis necessitas differatur, et post mortem resuscitatos plurimos legerimus.

« Et factum est verbum Domini ad Isaïam dicens : Vade et dic Ezechiae : Haec dicit Dominus Deus David patris tui : Audivi orationem tuam, vidi lacrymas tuas. Ecce ego adjiciam super dies tuos quinquendecim annos, et de manu regis Assyriorum eram tu et civitatem istam, et protegam eam. Hoc autem tibi erit signum a Domino : quia faciet Dominus verbum hoc quod locutus est : Ecce ego réverti faciam umbrae lineam per quas descenderat in horologio Achaz in sole retrorsum decem lineas ; et reversus est sol decem lineis per gradus quos descenderat. » *Isa.* xxxviii,